

Motion till Svensk Förening för Kolorektal Kirurgi – årsmötet 2021


Gränsen mellan rektum och kolon har stor betydelse för behandling av sjukdomar i dessa organ och klinisk forskning inom såväl kolorektal kirurgi som angränsande medicinska specialiteter. Terminologia Anatomica anger en definition av rektums övre gräns men flera andra definitioner med olika kriterier förekommer i internationell litteratur. I Sverige anger vi sedan flera decennier gränsen till 15 cm ovan anus med rakt rektoskop under utdragning. Denna definition har flera fördelar. Framför allt är den enkel och billig att fastställa. Nackdelar är bland andra att den är svår att reproducera och variation mellan undersökare. Den försvårar också internationellt samarbete inom forskning och jämförelser med internationell litteratur eftersom endast ett fåtal länder delar denna definition. Enligt de kontakter vi haft med företrädare för Socialstyrelsen finns ingen nationell myndighetsbaserad definition kopplad till ICD nu utan man hänvisar till utomstående organisationer som till exempel Svenska Läkarsällskapets sektioner

MR används numera allmänt vid utredning av rektalcancer och det finns internationella konsensus rapporter med svenskt deltagande som förespråkar MR baserad definition¹ och en MR baserad definition skulle avsevärt underlätta internationellt forskningssamarbete. Dessutom skulle undervisning och kontakter med kollegor inom andra specialiteter underlättas med en MR baserad definition som är internationellt accepterad. En övergång till MR baserad definition skulle sannolikt medföra en lägre incidens av rektalcancer och ökad incidens sigmoideumcancer som försvårar pågående longitudinella studier och kvalitetsuppföljning men denna effekt blir övergående. Effekten på nuvarande organisation av sjukvård blir sannolikt liten och framtagandet av nya vårdprogram skulle underlättas med en internationellt vedertagen definition.

Vi yrkar därför

- Att styrelsen för SFKRK får i uppdrag att utreda övergång till internationellt mer accepterad MR baserad definition av rektum och effekterna av en sådan övergång
- Att föreningen vid årsmöte 2022 ånyo tar upp frågan för beslut om övergång till MR baserad definition av rektum

Skövde och Göteborg 2021-06 24


Per-Anders Larsson


Eva Angenete

¹ D'Souza, N; Babberich, MPMDT; d'Hoore, A; et al. Definition of the Rectum - An International, Expert-based Delphi Consensus Annals of surgery. 2019, 270(6):955-95